

12. 1924: Turati, Atti Soc. Ital. Sc. Nat., 63. Bd., p. 116, T. 4. Pavia.
13. 1926: Priessecker, Verh. d. zool.-bot. Ges., 74./75. Bd., p. (182). Wien.
14. 1927: Galvagni, Verh. d. zool.-bot. Ges., 77. Bd., p. (4). Wien.
15. 1927: Zerny, Die Lepidopterenfauna von Albarracin in Aragonien. EOS, 3. Bd., Heft 3 u. 4. Madrid.
16. 1931: Kautz, Geometriden aus meiner Sammlung. Ztschr. d. Österr. Ent. Ver., 16. Jg., p. 62ff., Taf. II. Wien.
17. 1933: Hörhammer, Int. Ent. Ztschr., 27. Jg., p. 295, Taf. Fig. 6. Guben.
18. 1933: Reisser, Verh. d. zool.-bot. Ges., 83. Bd., p. (10)ff. Wien.
19. 1934: Prout, Subfamilia *Sterrhinae*, in „Lepidopterorum Catalogus“, partes 61, 63, 68. Neubrandenburg.
20. 1934: Reisser, Verh. d. zool.-bot. Ges., 84. Bd., p. (15). Wien.
21. 1934: Reisser, in Dürck und Reisser, Beitrag zur Lepidopterenfauna des Rifgebirges von Spanisch-Marokko. EOS, 9. Bd., p. 33ff. Madrid.
22. 1935: Prout, *Geometridae-Sterrhinae* im Seitzwerk, Supplement, Bd. IV.
23. 1936: Priessecker, Verh. d. zool.-bot. Ges., 86./87. Bd., p. 419. Wien.
24. 1936/37: Müller, *Acidalia contiguaria* Hb. Mitt. d. Münchn. Ent. Ges., 26. Bd., p. 1ff. u. 151ff., Taf. I. München.
25. 1940: Sterneek, Versuch einer Darstellung der systematischen Beziehungen bei den palaearktischen *Sterrhinae* (*Acidaliinae*). I. und II. Teil. Zeitschr. d. Wr. Ent. Ver., 25. Jg., p. 6 ff. bzw. p. 200 ff., 16 Tfn., Wien.
26. 1953: Reisser, Weitere Notizen zur Lepidopterenfauna Niederösterreichs. Zeitschrift d. Wr. Ent. Ges., 38. Jg., p. 247 ff. Wien.

Anschrift des Verfassers: Wien I, Rathausstraße 11

Berichtigung zum Aufsatz: „Ein vereinfachtes Modifikationschema für *Pieris bryoniae* O.-Weibchen“

Ztschr. WEG. 45. Jg., S. 145—158

Von Franz Stipan, Wien.

Ing. Kromer hat den bereits im Ent. Nbl. 3/1957 erschienenen gleichnamigen Aufsatz (bei dem leider die Bilder sehr matt ausfielen), bei der WEG neuerlich in Druck gegeben, dabei aber beim *napi*- und *meta-obscura*-Typus eigenmächtige Änderungen vorgenommen, welche Unklarheiten schaffen und daher nicht un widersprochen bleiben können.

Seite 151, 1. *napi*-Typus (nach Müller) lautet der Schlußsatz: „... der Saumstrich fehlt stets.“ (siehe NBW, Seite 42 bzw. gleichlautenden Text des Ent. Nbl. 3/1957).

Trotz des ausdrücklichen Hinweises (nach Müller!) hat Ing. Kromer diesen Schlußsatz wie folgt abgeändert: „... der Saumstrich fehlt in deutlicher Form stets, ist manchmal zart angedeutet, fehlt meist total.“

Diese Formulierung entspricht nicht der klaren Beschreibung Müllers, sie ist daher zu streichen und an dessen Stelle zu setzen: „... der Saumstrich fehlt stets.“

Weiters schreibt Ing. Kromer auf Seite 156 oben: „An Stelle des Bildes 5 dieser Tafel ist die Textfigur auf Seite 152 für den *meta-obscura*-Typus zu verwenden, da die Fig. 5 der Tafel 16 keine typische *meta-obscura*-Mod. darstellt, sondern schon ein Übergang zu Mod. 7 und 8 ist.“

Dazu möchte ich feststellen: Sowohl die Textfigur als auch der unter Fig. 5 abgebildete Falter hat außer der ausgedehnten Wurzelbestäubung (*obscura*-Typus), breite zusammenhängende Saumbinden (*meta*-Typus); beide Tiere sind daher unzweifelhaft als *meta-obscura* anzusprechen. Dagegen ist der Hinweis, daß die Fig. 5 bereits ein Übergang zu 7 und 8 ist, unrichtig. Nach Müller sind beim *bryoniae*-Typus (7, 8 bzw. 17, 18) die Adern noch breiter berandet (als beim *radiata*-Typus), so daß zwischen ihnen nur mehr schmale Streifen oder Fleckchen der Grundfarbe übrigbleiben. (Von einer Saumbinde [wie sie nur der *meta*-Typus aufweist!] ist hier gar keine Rede!) Einen besseren Vergleich als die Abb. 5, 7, 8 ergeben die korrespondierenden Sommerformen Abb. 15, 17, 18).

Auf Seite 152 ist demnach bei 5. *meta-obscura*-Typus zu berichtigen „Siehe Textfigur und Abb. 5 auf Tafel 16“; (in der gleichen Zeile streichen: „zu verwenden ist.“ Auf Seite 156 ist der gesamte Wortlaut „An Stelle . . . (bis) . . . 8 ist.“ zu streichen.

Druckfehlerberichtigungen.

Seite 151. 1. *napi*-Typus, 6. Zeile richtig: *dicht* (statt nicht); 6. Zeile richtig: Diskalflecke (nicht Distalflecke).

Auf Tafel 16 fehlt der Kopf: Frühjahrszeichnung.

Auf Tafel 17 fehlt der Kopf: Sommerzeichnung.

Seite 154. 1. Tabellenspalte ist zwischen *meta*-Typus und *supermeta*-Typus richtig *meta-obscura*-Typus zu setzen (anstatt nur *obscura*-Typus); Spalte 2, Subsp., Kenn-Nr. 2, richtig: *bryoniae* (statt *bryonye*); beim *meta-obscura*-Typus richtig: Kenn-Nr. 5 (nicht Kenn-Nr. N); 3. Tabellenspalte unter *obscura*, richtig: S 3/A (statt S 3/B); weiters fehlt der Autor: Müll. 4. Tabellenspalte, 4. Feld von oben richtig: 2/B (statt 2/A); bei Mod. ♀ 6/B und Mod. ♀ 6/C, Autor richtig: Stip. (statt Strip.); Spalte C, Mod ♀ 5/C richtig: *flaveola-gorniki* (statt *gornii*); Mod. ♀ 8/C richtig: *obscura-ochrea* (statt *ochrea*).

Seite 155, 3. Tabellenspalte, richtig: N 19/A (statt N 19/B).

Seite 156, Fig. 17 fehlt vor *bryoniae*-Typus: Vfl.

Tafelzitate auf Seiten 151, 152 richtig: Tafel 16 (statt Tafel 1).

Seite 153 richtig: Tafel 17 (statt Tafel 2).

Anschrift des Verfassers: Wien XIV, Zehetnergasse 41/6.

Oberösterreichischer Entomologentag

Die am 11. und 12. November 1961 im Linzer Theaterkasinosaal abgehaltene Tagung war, wie der Vorsitzende K. Kusdas nach den einleitenden Begrüßungsworten und dem von der Versammlung stehend angehörten Nachruf für den verstorbenen Koleopterologen J. Wirthumer ausführte, eine Art Jubiläumsveranstaltung, da vor 40 Jahren, im Herbst 1921, die oberösterreichischen Entomologen die seither so erfreulich entwickelte Arbeitsgemeinschaft im oberösterreichischen Landesmuseum gegründet hatten. Auch des verstorbenen Mitarbeiters Hauders, Max Landa, wurde in einem Nachruf gedacht.

Die oberösterreichische Landesregierung sowie der Bürgermeister der Stadt Linz und das Landesmuseum hatten Vertreter entsandt, unter den auswärtigen Gästen bemerkte man die Herren Direktor Forster, Daniel, Kühlhorn, Sattler und Wolfsberger vom Münchner Museum, Amsel vom Museum Karlsruhe und zahlreiche Herren aus Wien.

ZOBODAT - www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Zeitschrift der Wiener Entomologischen Gesellschaft](#)

Jahr/Year: 1961

Band/Volume: [46](#)

Autor(en)/Author(s): Stipan Franz

Artikel/Article: [Berichtigung zum Aufsatz: "Ein vereinfachtes Modifikationsschema für *Pieris bryoniae* O.-Weibchen". Ztschr. WEG., 45. Jg., S. 145- 158 189-190](#)